
 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 22 ноября 2024 г. № 999-пп 

г. Архангельск 
 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Архангельской области от 21 февраля 2017 года № 85-пп 

 

 

В соответствии с абзацем седьмым пункта 1 и пунктом 5 статьи 12, 

абзацем десятым пункта 2 статьи 12.1 Федерального закона от 24 июля  

1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», пунктом 13.2 статьи 7 областного закона от 30 сентября  

2011 года № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления  

и занятости детей» Правительство Архангельской области  п о с т а н о в л я е т: 

1.  Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 

Правительства Архангельской области от 21 февраля 2017 года № 85-пп  

«О мерах по реализации областного закона «Об организации и обеспечении 

отдыха, оздоровления и занятости детей». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года,  

но не ранее дня его официального опубликования. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

председателя Правительства  

Архангельской области               И.А. Дементьев     
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства  

Архангельской области 

от 22 ноября 2024 г. № 999-пп 

 
 

 

И ЗМЕНЕНИ Я, 

которые вносятся в постановление  

Правительства Архангельской области  

от 21 февраля 2017 года № 85-пп 

 
 

1. В пункте 1: 

1) в подпункте 8 слова «набора продуктов питания для» заменить словом 

«питания»; 

2) дополнить подпунктом 9 следующего содержания: 

 «9) Положение о порядке выполнения квоты в государственных  

и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления для детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на территории 

Архангельской области.». 

 2. Дополнить Положением о порядке выполнения квоты в государственных 

и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления для детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на территории 

Архангельской области: 

 

 «УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

Архангельской области 

от 21 февраля 2017 г. № 85-пп 

 

 
П О Л О Ж Е Н И Е 

о порядке выполнения квоты в государственных  

и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления 

для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья на территории Архангельской области 

 

 

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с абзацем седьмым 

пункта 1 и пунктом 5 статьи 12, абзацем десятым пункта 2 статьи 12.1 

Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации», пунктом 13.2 статьи 7 областного 

закона от 30 сентября 2011 года № 326-24-ОЗ «Об организации и обеспечении  

 

consultantplus://offline/ref=820C9D8C5DA02B5BAA9CCDA44DCBC0C0F0519558B4A1E21ABF262EAFE888DE23BE6F42B5114176FF2EA0D42A654A14F7224350F63E25E8E2AA73E76DM1DAQ


2 
 

отдыха, оздоровления и занятости детей», абзацами двадцать пятым –  

двадцать седьмым подпункта 107 пункта 8 Положения о министерстве труда, 

занятости и социального развития Архангельской области, утвержденного 

постановлением Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года 

№ 117-пп, устанавливает порядок выполнения квоты в государственных  

и муниципальных организациях отдыха детей и их оздоровления для детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на территории 

Архангельской области (далее соответственно – организация отдыха детей, 

квота).  

2. Настоящее Положение распространяется на организации отдыха 

детей стационарного и (или) нестационарного типа с круглосуточным  

или дневным пребыванием, оказывающие услуги по организации отдыха  

и оздоровления детей в каникулярное время, включенные в реестр организаций 

отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Архангельской 

области (далее – реестр). 

3. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия: 

1) квота – процентное соотношение доли мест, выделенных для отдыха  

и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья в организациях отдыха детей, к общему количеству мест  

в организациях отдыха детей в соответствии с их проектной мощностью;  

2) дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья –  

дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья в возрасте 

от шести с половиной до 17 лет включительно, проживающие на территории 

Архангельской области, не имеющие медицинских противопоказаний, указанных 

в пункте 2 Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним  

в период оздоровления и организованного отдыха, утвержденного приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 13 июня 2018 года 

№ 327н, для пребывания в организациях отдыха детей; 

3) квотированные места – выделенные организациями отдыха детей  

места в соответствии с квотой, утвержденной постановлением Правительства 

Архангельской области, для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей 

с ограниченными возможностями здоровья. 

4. Квота устанавливается постановлением Правительства Архангельской 

области ежегодно, до 15 февраля текущего года: 

1) для лагерей с дневным пребыванием детей – в пределах от 5 до 10 

процентов от общей вместимости в смену; 

2) для стационарных организаций отдыха детей – не менее 5 процентов  

от общей вместимости в смену; 

3) для палаточных организаций отдыха детей – не менее 2 процентов  

от общей вместимости в смену. 

5. Организации отдыха детей ежегодно: 

1) рассчитывают количество мест для детей-инвалидов и детей  

с ограниченными возможностями здоровья, принимаемых на отдых  

и оздоровление, исходя из квоты, установленной на текущий год, и общего 



3 
 

количества мест для отдыха и оздоровления детей в организациях отдыха 

детей, запланированных в соответствующем году; 

2) самостоятельно создают квотированные места с учетом нозологий 

заболеваний и инфраструктурной доступности организаций отдыха детей, 

указанных в реестре; 

3) до 1 марта текущего года представляют в министерство труда, 

занятости и социального развития Архангельской области (далее – министерство) 

информацию о количестве квотированных мест по форме согласно приложению № 1 

к настоящему Положению в электронной форме в государственной 

информационной системе Архангельской области «Комплексная информационно-

аналитическая система Архангельской области» (далее – КИАС). 

6. Организации отдыха детей выполняют квоту в каникулярные периоды  

в течение текущего календарного года. 

7. Квота считается выполненной, если организацией отдыха детей 

осуществлены отдых и оздоровление детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья в пределах квоты. 

8. В случае наличия свободных квотированных мест, в отношении 

которых не поданы заявления на отдых и оздоровление детей-инвалидов  

и детей с ограниченными возможностями здоровья, организация отдыха 

детей вправе за 20 календарных дней до начала смены квотированные места 

предоставить детям, не относящимся к категориям детей-инвалидов и детей  

с ограниченными возможностями здоровья. 

9. Руководители организаций отдыха детей в целях выполнения квоты 

вправе обратиться в отделение социальной защиты населения Архангельской 

области по месту расположения организации отдыха детей, орган местного 

самоуправления муниципального округа, муниципального района и городского 

округа Архангельской области, уполномоченный в сфере детского отдыха,  

и (или) министерство с целью оказания содействия в информировании 

граждан о количестве свободных квотированных мест. 

10. Организации отдыха детей ежегодно, не позднее 1 декабря 

текущего года, представляют в министерство сформированный в КИАС  

в электронном виде отчет о выполнении квоты по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Положению.  

11. Министерство вправе запросить у организаций отдыха детей списки 

отдохнувших детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья в рамках квоты в текущем году и копии документов, подтверждающих 

их статус и пребывание в организации отдыха детей, до 25 декабря текущего 

года. 

Организации отдыха детей представляют документы, указанные  

в абзаце первом настоящего пункта, в течение трех рабочих дней со дня 

получения запроса министерства. 

12. Министерство осуществляет контроль за выполнением квоты. 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(ф о р м а) 

 
 

ИНФО РМАЦИЯ   

о плановом количестве квотированных мест в государственных 

и муниципальных организациях отдыха детей для детей-инвалидов  

и детей с ограниченными возможностями здоровья на территории 

Архангельской области на 20___ год 

 
 

Наименование муниципального образования  

Архангельской области 
___________________________________________________________ 

 

 

 
Наименование 

государст- 

венной/муници-

пальной 

организации 

отдыха детей и их 

оздоровления 

Тип 

органи-

зации 

Весенняя 

смена 

Летние 

смены 

Осенняя 

смена 

Зимняя 

смена 

Итого Нозологии 

по заболе-

ванию всего 

мест 

мест 

по 

квоте 

всего 

мест 

мест 

по 

квоте 

всего 

мест 

мест  

по 

квоте 

всего 

мест 

мест 

по 

квоте 

всего 

мест 

мест 

по 

квоте 

             

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(ф о р м а) 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению о порядке  

выполнения квоты в государственных  

и муниципальных организациях отдыха 

детей и их оздоровления для детей-

инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья на территории  

Архангельской области 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению о порядке  

выполнения квоты в государственных  

и муниципальных организациях отдыха 

детей и их оздоровления для детей-

инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья на территории  

Архангельской области 



5 
 

 

Наименование муниципального образования  

Архангельской области 

_________________________________________________ 

 
 

Наименование 

государственной 

(муниципальной) 

организации 

отдыха детей и их 

оздоровления 

Весенняя 

смена 

Летние  

смены 

Осенняя 

смена 

Зимняя 

смена 

Итого Нозологии 

по заболе-

ванию 

Причины 

отклонения 

(в случае 

неиспол- 

нения  

квоты) 

план факт план факт план факт план факт план факт 

             

             ». 

 

 

_______________ 

О Т Ч Е Т  

о выполнении квот в государственных и муниципальных  

организациях отдыха детей для детей-инвалидов и детей  

с ограниченными возможностями здоровья на территории 

Архангельской области в 20__ году 

 


